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I. HYRJE 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale për vitin 2026, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas gjashtë programeve të miratuara, si vijon:
1. Planifikim Menaxhim Administrimi;  

2. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor;
3. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor;
4. Shërbime të Shëndetit Publik;
5. Përkujdesi Social;
6. Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë.

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 për MSHMS është 99.4% ose 81.9 miliardë lekë (krahasuar me planin e korrektuar 82.4 miliardë lekë)

Tabela më poshtë paraqet ndarjen sipas programeve buxhetore:










në 000 lekë
	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti fillestar 2026
	Buxheti i korrektuar 2026
	Fakti 
	Realizimi %

	
	
	
	
	IV-mujorin e I-rë të vitit 2026
	

	1110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	526,213
	529,065
	124,220
	23.48%

	7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	4,262,178
	4,262,938
	1,270,175
	29.80%

	7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	43,489,799
	43,491,031
	12,268,100
	28.21%

	7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	4,931,695
	4,938,753
	1,420,483
	28.76%

	10430
	Përkujdesi Social
	27,749,830
	27,750,830
	8,322,532
	29.99%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1,548,851
	1,548,901
	529,559
	34.19%

	Totali i shpenzimeve
	82,508,566
	82,521,518
	23,935,071
	29%


Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:

	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti fillestar 2026
%
	Plani i korrektuar  2026

%
	Fakti 

IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 
%

	1110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.64%
	0.64%
	0.52%

	7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	5.17%
	5%
	5%

	7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	52.71%
	52.70%
	51.26%

	7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	5.98%
	5.98%
	5.93%

	10430
	Përkujdesi Social
	33.63%
	33.63%
	34.77%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1.88%
	1.88%
	2.21%

	TOTALI
	100%
	100%
	100%


II. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Buxheti fillestar i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale ka qenë 82,508,566 mijë lekë. Gjatë IV-mujorin të I-rë të vitit 2026, ky buxhet ka pasur disa ndryshime, paraqitur sa më poshtë vijon:
1. Me shkresën e MF nr. 2628/1, datë 20.02.2026, protokolluar me tonën me nr. 1013/1, datë 24.02.2026 është alokuar Fondi i Veçantë me vlerë 12,000 mijë lekë;
2. Me shkresën e MF nr. 1132/1, datë 09.02.2026, protokolluar me tonën me nr. 380/1, datë 11.02.2026 u alokua fondi prej 952 mijë lekë për pagesë kalimitare.

3. Me shkresën e MF nr. 4053/1, datë 13.03.2026, protokolluar me tonën me nr. 1219/2, datë 17.03.2026 MF ka transferuar mes llogarive 606-604 vlerë 5,000 mijë lekë për financimin e Ndërmarrjeve Sociale.

Duke e çuar buxhetin e korrektuar të MSHMS për periudhën raportuese në vlerën 82,521,518 mijë lekë. 

Gjatë IV-mujori t të I-rë 2026, Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale ka bërë transferime brenda programeve, mes produkteve për të plotësuar nevojat e insitucioneve dhe për të pasur një përdorim eficent të fondeve buxhetore, transferim i cili paraqiten si më poshtë:

1. Me shkresën nr. 347/4 datë 17.04.2026 është transferuar mes llogarive të ISHP dhe AKKC fondi prej 18,700 mijë lekë për paga dhe sigurime shoqërore.
*Numri faktik i punonjësve të sistemit të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (referuar ligjit nr. 87, datë 12.12.2025 “Për buxhetin e vitit 2026”), është 4,208 nga 4,414 punonjës që është numri i planifikuar për grupin 13.

III. PERFORMANCA E TREGUESVE KYÇ TË PERFORMANCËS ME BAZË GJINORE, NË NIVEL PRODUKTI 

Në 2 prej programeve të MSHMS janë të paraqitur tregues performance me bazë gjinore, në nivel produkti, atë të Shëndetit Publik, a. Gra të depistuara për kancerin e gjirit dhe b. Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës dhe në programin e Përkujdesit Social kemi një produkt a. Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. 
Vlerat e realizimeve të këtyre produkteve janë paraqitur më poshtë sipas programeve respektive. Ndërkohë që tregues performance me bazë gjinore kemi në 5/6 programet e MSHMS. 
Për disa tregues si më poshtë:

· Jetëgjatësia mesatare e burrave;
· Jetëgjatësia mesatare e grave;
· Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (për 1000 lindje të gjalla);
· Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (femra) (për 1000 lindje të gjalla);
· Indeksi i vdekshmërisë amtare (për 100 000 lindje) 
të dhënat faktike merren nga botimi i INSTAT, i cili nuk është publikuar ende. 
IV. PERFORMANCA E BUXHETIT NË NIVEL PROGRAMI 
Një analizë më e detajuar e treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore paraqitet më poshtë:
I. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare; 

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026.
Realizimi i shpenzimeve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 për këtë program përbën 0.52% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. 
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesor rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente                  28.2%





            Shpenzime kapitale

 0.1%
Për arritjen e objektivave të këtij programi shërben produkti “Akte ligjore e nënligjore të miratuara”. 
Sasia e realizuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 është 8 kundrejt 50 të parashikuara me një kosto prej 15,516,979 lekë/akt.
II. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve;
· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 90% me infrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
Realizimi i shpenzimeve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 për këtë program përbën 5% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor për këtë program sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:







Shpenzime korente
33%
Shpenzime kapitale
  4%

Për arritjen e OBJEKTIVAVE të këtij programi, shërbejnë produktet:

· “Numri i vizitave në Kujdesin Shëndetësor Parësor”.

Sasia e realizuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026, është 2,513,276 vizita ose 84,195 vizita më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar kundrejt 7,396,905 të parashikuara, me një kosto prej  101 lekë/vizitë.

Qendrat shëndetësore janë financuar përgjithësisht sipas planifikimit nga drejtoritë/degët e FSDKSH 4,402.994 mijë lekë (ose 97% e planit 4 mujor).
·  “Persona që përfitojnë check up”.

Për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026, veprimtaria e lidhur me financimin e kontratës koncensionare të kontrollit bazë për popullsinë nga 35 - 70 vjeç ka vijuar normalisht. Sasia e realizuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 është 177,534 check-up kundrejt 379,442 të parashikuara, me një kosto prej 1,645 lekë/check-up.

· Lidhur me trajtimin e pacientëve me barna të listës së rimbursueshme:

Sasia e realizuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 është 329,871 pacientë kundrejt 400,000 të parashikuar, ose 3,412 më pak nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar, ndërkohë që vlera e rimbursimit për pacient është rritur me 1,75 mijë lekë.

Për rimbursimin e barnave të listës është shpenzuar (paguar) 4,472,665 mijë lekë, ose rreth 36% e planit vjetor prej 13,500,000 mijë lekë.

Për rimbursimin e pajisjeve mjekësore (fishave të diabetit) janë shpenzuar (paguar) 54,835 mijë lekë nga 166,000 mijë lekë të planit vjetor, ose 34% e planit vjetor.

Për rimbursimin e paketës së stomave janë shpenzuar (paguar) 23,360 mijë lekë, ose 32% e planit vjetor.

Gjatë muajit maj 2026 hyri në fuqi lista e re e barnave të rimbursuara, me Vendim të Këshillit të Ministrave nr. 324, datë 6.5.2026 “Për miratimin e listës së barnave që rimbursohen nga Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor dhe të masës së mbulimit të çmimit të tyre” (botuar në fletoren zyrtare nr.100, datë 15.05.2026). Lista e barnave të rimbursueshme, sipas LBR 2026, pasurohet me 55 barna alternativa tregtare në total, nga të cilat 51 alternativa të reja dhe 4 formëdoza të reja të barnave ekzistuese. Lista e barnave të rimbursueshme 2026 përmban 1,356 barna alternativa tregtare në total, nga të cilat 222 janë alternativa tregtare spitalore,  Me barnat e reja të futura, në LBR 2026 janë 665 barna alternativë e parë, nga të cilat 397 principe aktive.

Për periudhën Janar-Dhjetor 2025 e kanë ushtruar efektin e tyre dy lista barnash të rimbursuara: LBR 2024, e miratuar me VKM nr. 491, datë 24.07.2024 “Për miratimin e listës së barnave që rimbursohen nga Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor dhe të masës së mbulimit të çmimit të tyre”, e cila ka hyrë në fuqi në 1 Gusht 2024, si dhe LBR e përditësuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026, e miratuar me VKM nr. 109, datë 19.02.2025, “Për një ndryshim në Vendimin nr. 491, datë 24.07.2024 të Këshillit të Ministrave ““Për miratimin e listës së barnave që rimbursohen nga Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor dhe të masës së mbulimit të çmimit të tyre””.

-
Shpenzimet e planifikuara:
13,866 milionë lekë,

-
Shpenzimet e pranuara:
  4,551 milionë lekë

-
Realizimi 33%.
Fisha të diabetit, me VKM nr. 492, datë 24.07.2024, përfituan përveç personat me Diabet Mellitus të grup moshës 0-25 vjeç dhe + 65 vjeç, edhe invalidët e punës dhe personat me aftësi të kufizuar.

Gjatë IV-mujorit të I-rë 2026 kanë përfituar fisha diabeti 47,334 pacientë, ose 1,286 pacientë më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.
Gjatë IV-mujorit të I-rë 2026 kanë përfituar paketën e stomës 540 pacientë.
III. PROGRAMI 07330 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 
Objektivi i këtij programi: 

· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor.
Objektivat e Shërbimit të Urgjencës Kombëtare, e cila prej vitit 2023 përfshihet në programin e Shërbimeve të kujdesit Dytësor janë:

· Ulja e kohës së përgjigjes së urgjencave mjekësore ndaj qytetarit për zonat urbane në 18 min. 

· Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre. 

Realizimi i shpenzimeve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026, për këtë program përbën 51.3% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. 
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

29.4%
Shpenzime kapitale

  9%
Për realizimin e OBJEKTIVIT TË PARË, shërbejnë këto produkte:
· Pacientë të trajtuar në shërbimin spitalor

Sasia e realizuar është 111,200 pacientë kundrejt 353,100 të parashikuara, me një kosto prej   88,003 lekë/pacientë.
· Pacientë të trajtuar në spitalet psikiatrike

Sasia e realizuar është 701 pacientë kundrejt 924 të parashikuar me një kosto prej 517,011 lekë/pacient. Devijacioni në këtë produkt qëndron në faktin e shtimit të numrit të punonjësve dhe si rrjedhim dhe fondit të pagave. 

· PËR PAKETAT SPITALORE:

Për paketat spitalore në dhënës privat të shërbimit (spitalet jopublike) u paguan 517,115 mijë lekë, ose 30% e planit vjetor. Në pagesë është përfshirë likujdimi i detyrimit nga viti 2025 prej 149,004 mijë lekë (vlerat e faturave dhjetor 2025).
· Pacientë të trajtuar nga paketat e kardiologjisë dhe kardiokirurgjisë
Sasia e realizuar është 4,204 pacientë kundrejt 11,930 të parashikuar me një kosto prej   15,461 lekë/pacientë. Gjatë vitit IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 janë trajtuar 1,175 raste më shumë nga një vit më parë.

· Paciente te trajtuar nga paketat e transplanteve renale

Nuk është realizuar asnjë transplant kundrejt 22 të parashikuar për vitin 2026.

· Pacientë të trajtuar me katarakte

Sasia e realizuar është 440 pacientë kundrejt 5,147 të parashikuar me një kosto prej 26,359 lekë/pacientë.

· Pacientë të trajtuar me radioterapi

Sasia e realizuar është 8,938 pacientë kundrejt 31,285 të parashikuar, por nuk ka pasur shpenzime për këtë produkt.
· Çifte që përfitojnë nga paketa e fertilitetit

Sasia e realizuar është 32 pacientë nga 200 të parashikuar, me një kosto prej 36,543 lekë/pacientë. 
Një produkt i ri i përfshirë për herë të parë në SUOGJ “Koço Gliozheni” gjatë vitit 2024, duke ofruar kështu falas procesin e riprodhimit mjekësor të asistuar në institucionet shëndetësore publike.  Përqindja e suksesit deri më sot ka qënë 67%. Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2026 kanë lindur 6 beba në  Q.R.M.A. “Koço Gliozheni”, Tiranë.
· Pacientë me sindromën doën
Sasia e realizuar është 16 analiza nga 1250 të parashikuara, por nuk ka pasur shpenzime për këtë produkt.
· Për kontratën koncensionare e ofrimit të shërbimit të laboratorëve (Ekzaminime laboratorike).

Pagesa e shërbimeve të përfituara nga kjo kontratë paguhet nga spitalet.

Ecuria e shërbimit (të dhëna operative):

· Plani vjetor i pagesave




2,000,000 mijë lekë

· Paguar nga spitalet, nga buxheti i çelur nga Fondi

   445,622 mijë lekë

Gjatë muajit mars, pas propozimit të MSHMS, u shpërnda me Vendim të Këshillit Administrativ, rezerva prej 100 milionë lekë, për nevoja të spitaleve lidhur me këtë shërbim.
Janë ofruar 1,733,622 ekzaminime për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026, kundrejtë 5,299,035 të parashikuara, me një kosto prej 255 lekë/ekzaminim.

· Pacientë të trajtuar me dializë

Sasia e realizuar është 71,237 seanca kundrejt 217,605 të parashikuara me një kosto prej   13,195 lekë/seancë. 

· Për financimin e shërbimeve të hemodializës. 

Ky shërbim financohet në tre drejtime, duke pasur një realizim fondesh si më poshtë:

· Spitalet Publike (QSUT)

34,442 mijë lekë


· Me PPP (në spitalet Shkodër, Lezhë, Elbasan, Korçë, Vlorë), të cilët financohen çdo muaj, jo më pak se numri i seancave sipas projeksionit të përcaktuar në kontratë, por për numrin e seancave të realizuara, në rajonet ku tejkalohet projeksioni.

· Pagesat për periudhën

219,166 mijë lekë




· Spitalet Private


513,319 mijë lekë

· Për financimin e shërbimeve të sterilizimit

Kjo kontratë ka përfunduar në datën 8 mars 2026. Gjatë muajit prill kanë vazhduar pagesat për faturime të muajve të mëparshëm

· Plani vjetor  2025





700,000 mijë lek
· Vlera e realizuar për periudhën


   
335,867 mijë lekë
· Pagesat për periudhën
   
  



555,038 mijë lekë
(përfshirë detyrime të vitit 2025 në vlerën 246,904 mijë lekë)
Tashmë janë duke u realizuar pagesat e fundit lidhur me këtë kontratë, të cilat për vitin 2026 arrijnë vlerën 582.8 milionë lekë. Mbeten pa përdorur dhe për t’u rishpërndarë për nevoja të shërbimeve spitalore 117.2 milionë lekë. 

Duke filluar nga data 9 mars 2026, shërbimet e integruara të sterilizimit realizohen nga Operatori i Shërbimeve të Integruara të Sterilizimit (OSHIS Sh.A), me të cilin spitalet kanë lidhur kontratat përkatëse për blerjen e shërbimit.

Gjatë IV-mujorit të I-rë të vitit 2026, janë realizuar 11,743 ndërhyrje.
· Pacientë të trajtuar në QKMZHF

Sasia e realizuar është 345 pacientë kundrejt 450 të parashikuar, me një kosto prej 98,331 lekë/pacientë. 

· Barna dhe Pajisje Mjekësore të regjistruara

Sasia e realizuar është 1,690 barna dhe pajisje mjekësore të regjistruara kundrejt 3,680 të parashikuar me një kosto prej 30,688 lekë/ barna dhe pajisje mjekësore të rregjistruara.

Për realizimin e OBJEKTIVIT TË DYTË, shërben ky produkt:

· Raste të trajtuara nga njësitë e urgjencës mjekësore

Sasia e realizuar është 46,885 raste kundrejt 120,000 të parashikuara me një kosto prej 1,787 lekë/ rast.
IV. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK
Shërbimi i shëndetit publik ofrohet nëpërmjet programeve kombëtare të imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, të survejancës epidemilogjike dhe ndjekjes së sëmundshmërisë infektive (sëmundshmërisë kronike me pasoja në shëndet publik të ndikuara nga kushtet e mjedisit) si dhe të programeve të sigurisë ushqimore, kontrollit të ujit të pijshëm dhe shëndetit riprodhues.

Objektivat e tjerë të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95%;
· Mbulim me inspektime nga Inspektoratet Shëndetësore sipas standarteve respektive;
· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike;
· Depistimi i rreth 5,000 grave për kancerin e gjirit dhe 12,500 grave për kancerin e qafës së mitrës.
Realizimi i shpenzimeve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 për këtë program përbën 5.9% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. 
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
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Për arritjen e OBJEKTIVIT TË II-TË , shërbejnë këto produkte:

· Fëmijë të vaksinuar 0-18

Sasia e realizuar është 72,018 fëmijë kundrejt 180,000 të parashikuar, me një kosto prej 247.81 lekë/fëmijë.

· Persona të vaksinuar me vaksinën e gripit sezonal

Sasia e realizuar është 4,070 persona kundrejt 280,000 të parashikuar me një kosto prej 21,007 lekë/person. 

Për arritjen e OBJEKTIVIT TË II-TË, shërbejnë produktet:

· Kontrolle dhe inspektime te kryera nga inspektoratet

Sasia e realizuar është 6,811 inspektime kundrejt 20,000 të parashikuar me një kosto prej 24,781.63 lekë/inspektim.

· Inspektime të kryera nga Operatori Kujdesit Shëndetësor në Spitale, Njësi Vendore të Kujdesit Shëndetësor dhe Qendra Shëndetësore

Sasia e realizuar është 183 inspektime kundrejt 900 të parashikuar me një kosto prej 616,352.16 lekë/inspektim.

Për arritjen e OBJEKTIVIT TË III-TË, shërben produkti:

· Numër kontrollesh për situatat epidemiologjike

Sasia e realizuar është 1,341 kontrolle kundrejt 4,650 të parashikuar me një kosto prej 970,281 lekë/kontroll.

· Institucione shëndetësore dhe shoqërore të akredituara

Sasia e realizuar është 82 institucione kundrejt 60 të parashikuara me një kosto prej 682,247.77 lekë/akreditim.

Gjatë vitit 2024 është çelur produkti “Subjekte të licensuara dhe të lejuara për kultivimin e bimës së Cannabis-it për qëllime mjekësore dhe industriale”, i cili përfaqëson aktivitetin e Agjencisë Kombëtare të Kontrollit të CANNABIS-it, me një realizim 30,805 mijë lekë. Për këtë institucion nuk mund të kemi ende sasi faktike, do të nisim ta parashikojmë sapo të nisë liçensimi i subjekteve të para.

Për arritjen e OBJEKTIVIT TË IV-RT, shërbejnë këto produkte:

· Gra të depistuara për kancerin e gjirit

Sasia e realizuar është 2,329 gra kundrejt 5,000 të parashikuara, me një kosto prej 1,523.47 lekë/rast.

· Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës

Sasia e realizuar është 2,273 gra kundrejt 12,500 të parashikuara, me një kosto prej 3,860.54 lekë/rast.

V. PROGRAMI 10430– PËRKUJDESI SOCIAL
Ky program mbështetet nëpërmjet pagesave në cash dhe shërbimeve sociale, familjet në nevojë dhe individët me aftësi të kufizuara, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe mundësive personale për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara social ekonomike.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale;
· Riintegrimi social ekonomik i grupeve të margjinalizuara;
· Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, fëmijëve dhe grupeve të margjinalizuara.
Realizimi i shpenzimeve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 për këtë program përbën 34.8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. 
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:
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Për arritjen e OBJEKTIVIT TË II-TË , shërbejnë këto produkte:

· Buxheti për NE për vitit 2026 është 7,302,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi është në vlerën 1,131,611 mijë lekë.
Fonde këto që mbuluan pagesat e 45,616 familje në NE + 2,773 individ në kategori të veçanta (sipas të dhënave  statistikore të muajve Janar-Shkuar 2026, e dhënë e marrë nga SHSSH) kundrejt 61,000 familjeve/individëve të parashikuar me një kosto 4-mujore 23,386 lekë/familje.
· Buxheti për PAK, për vitit 2026 është 15,268,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi është në vlerën 5,744,711 mijë lekë, për 77,703 PAK dhe 19,681 Kujdestare (sipas të dhënave  statistikore të muajve Janar-Shkuar 2026, e dhënë e marrë nga SHSSH) kundrejt 94,000 PAK të parashikuar, me një kosto 4-mujore prej 58,990 lekë/PAK. 
· Fondet në dispozicion për Bonusin e Bebes për vitin 2026 janë 2,300,000 mijë lekë me një realizim 21.7%. Fonde këto që mbuluan pagesat për 7,261 fëmijët e lindur gjatë periudhës Janar-Prill 2026, kundrejt 33,000 fëmijëve të parashikuar, me një kosto 68,861 lekë/fëmijë.
· Një politikë e re e aplikuar që prej vitit 2023 ishte edhe pagimi i Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Fondet në dispozicion për këtë politikë për vitin 2026 janë 850,000 mijë lekë, ku realizimi për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 ishte 346,445 mijë lekë. Këto fonde mbulojnë pagesat për 7,762 gra, kundrejt 8,3 00 të parashikuara me një kosto 4-mujore prej 44,633 lekë/rast.
· Shpenzimet korente për Shërbimin Social Shtetëror dhe 42 institucionet e varësisë së tij parashikuar  për vitin 2026 në vlerën 1,351,561 mijë lekë, ndërkohë realizimi për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 është 448,169 mijë lekë. Këto fonde i shërbejnë rreth 190 përfituesve (gra dhe vajza në qendrat e trajtimit të viktimave të dhunës dhe trafikimit si dhe familjet e trajtuara në qendrën kombëtare tranzitore të emergjencave), si edhe për 359 të moshuarit, 149 foshnjat dhe fëmijët dhe 218 personat me aftësi të kufizuara, që u trajtuan në qendrat rezidenciale dhe ditore të përkujdesit social.

Për arritjen e OBJEKTIVIT TË II-TË, shërbejnë këto produkte:

· Shërbime të reja sociale për grupet në nevojë të ofruara nëpërmjet njësive vendore nga financimi i fondit social

Sasia e realizuar është 84 shërbime kundrejt 95 të parashikuar me një kosto prej 1,265,050 lekë/shërbim.

· Persona nga grupet e pafavorizuara të punësuar nga ndërrmarjet sociale

Sasia e realizuar është 28 persona kundrejt 147 të parashikuar me një kosto 4-mujore prej 85,731 lekë/person. Personave që përfshihen në këtë financimin e këtij produkti u paguhet vlera e plotë e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore mbi pagën minimale në Republikën e Shqipërisë.
VI. PROGRAMI 01190– REHABILITIMI I TË PËRNDJEKURVE POLITIK
Ky program synon integrimin e ish të Përndjekurve Politik nga regjimi komunist në jetën e shoqërisë shqiptare. Nëpërmjet këtij programi kryhen pagesat e dëmshpërblimit të ish dënuarve politik.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Ndjekja e çështjeve për Integrimin e ish të Përndjekurve Politik;
· Pagesat e dëmshpërblimit të ish të dënuarve politik;
Realizimi i shpenzimeve për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 për këtë program përbën 2.1% të totalit të shpenzimeve të ministrisë. 
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
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Për arritjen e OBJEKTIVIT TË II-TË , shërben ky produkt:
· Ish të Përndjekur Politik të rehabilituar dhe integruar

Sasia e realizuar është 566 raste kundrejt 1,200 të parashikuar me një kosto prej 25,961 lekë/rast.

Për arritjen e OBJEKTIVIT TË II-TË, shërben ky produkt:

· Ish të përndjekur (dosje) të kompensuar financiarisht

Sasia e realizuar është 2,019 dosje kundrejt 7,300 të parashikuara me një kosto prej 255,010 lekë/dosje.
V. SHPENZIMET KAPITALE

Plani i rishikuar i investimeve të MSHMS për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 është: 4,081,961 mijë lekë, 

i ndarë në:

Financim i Brendshëm (FB):   



3,346,461 mijë lekë 
Financim i Huaj (FH): 



               735,500 mijë lekë

Realizimi i shpenzimeve kapitale është 4% (për financimin e brendshëm) dhe 27% (për financimin e huaj), ndërkohë totali i realizimit të shpenzimeve kapitale është 8%.
Përmbledhja e shifrave si plan-fakt për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 ndarë sipas programeve, paraqitet sa më poshtë vijojnë:

	PROGRAMI
	 Plani i FB në mijë lekë              
	 Fakti (FB)           
	 % realiz të planit (fb)            

	01110
	89,200
	84
	0.1%

	07220
	330,253
	0
	0%

	07330
	2,705,860
	102,055
	3.8%

	07450
	65,908
	0
	 0%

	10430
	155,240
	37,578
	24.2%

	TOTALI
	3,346,461
	139,788
	4.2%


	PROGRAMI
	 Plani i FH                         
	 Fakti (FH)       
	 % realiz të planit (fh)                                                   

	07220
	158,000
	20,179
	13%

	07330
	547,500
	177,215
	32%

	10430
	30,000
	0
	0%

	TOTALI
	735,500
	197,385
	27%

	
	
	
	

	PROGRAMI
	 Total FB+FH                         
	 Fakti (FB+FH)  
	 % realizimit të planit 

	01110
	89,200
	84
	0.1%

	07220
	488,253
	20,179
	4%

	07330
	3,253,360
	279,270
	8%

	07450
	65,908
	0
	0%

	10430
	185,240
	37,578
	20%

	TOTALI
	4,081,961
	337,173
	8%


Investime në vijim nga viti 2025:

1. Rikonstruksion në Maternitetin nr. 1 Tiranë, faza II-të, me vlerë kontrate 273,553,147 lekë. 

Parashikuar për vitin 2026 vlera 118,419,943 lekë. Kanë përfunduar punimet në ndërtesën e Gjinekologjisë dhe në territorin përpara saj. Punimet për ndërtesën e Obstetrikës janë pezulluar përkohësisht. Projekti i ndërtesës monumentale të Obstetrikës është rishikuar dhe miratuar nga AZHT, Sheshi është liruar 100%. Aktualisht projekti është në proces në mënyrë aktive.  Punimet e kryera deri më tani përfshijnë: Zhveshjen e mureve dhe heqjen e suvasë së vjetër nga brendësia e godinës dhe heqjen e dyerve, dritareve dhe elementëve hidrosanitarë. 

Realizimi faktik: punime te kryera ne terren jane rreth 22%. 

.

2. Blerje pajisje të teknologjisë së lartë për spitalet, me vlerë 312,000,000 lekë. Realizuar deri ne fund të vitit 2025 vlera 92,283,636 lekë. Parashikuar për vitin 2026 vlera 167,353,500 lekë. Procedura mbyllet brenda vitit 2026. 

Janë lidhur 6 kontrata me vlerë totale 52,579,392 lekë.                                                                                    

· 2 Kontrata për vitin 2024 me vlerë totale 12,829,392 lekë. Loti 6 me vlerë 5,841,600 lekë është likujduar në vitin 2024, kurse Loti 8 me vlerë 6,987,792 lekë është për tu likujduar në IV-mujorin e I-rë të vitit 2026.                                              

· Vlera e parashikuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 ka lidhje me Lotin 8 me vlerë 6,987,792 lekë (e cila është likujduar), Loti 4 me vlerë 19,008,000 lekë (kontratë e lidhur), Loti 5 me vlerë 6,840,000 lekë (kontratë e lidhur), Loti 7 me vlerë 5,982,000 lekë (kontratë e lidhur), Loti 9 me vlerë 7,920,000 lekë (kontratë e lidhur). Nga kontratat e mësipërme janë likujduar Loti 8 dhe 9. 

·  Loti 1, 2, 3 janë për vitin 2026 (për të 3 lotet janë lidhur marrëveshjet kuadër).

·  Loti i Scan që është për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 dhe 2026 është shpallur fituesi përfundimtar. Për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 është lidhur kontrata dhe është në proces lëvrimi i mallit.

· Për vlerën 90 milion lekë të akorduar me rialokim në katërmujorin e parë të v.2026 janë në proces minikontratat. 

3. Rikonstruksion i godinës qendrore Spitali Gjirokastër, me vlerë kontratë 419,477,184 lekë. Realizuar deri në fund të vitit 2025 vlera prej 218,114,172 lekë. Parashikuar në për vitin 2026 vlera 122,422,124 lekë. Punimet vijojnë deri në vitin 2027, ndërkohë që realizimi faktik i punimeve është në masën 80%.

4. Ndërtim i godinës së re të laboratorëve të ISHP, me vlerë kontrate 403,151,920 lekë. Ky është një investim i nisur që në vitin 2024 dhe tashmë jemi në përfundim të punimeve. Është deklaruar përfundimi i punimeve dhe ka nisur procesi i kolaudimit
5.  Rikonstruksion i Maternitetit Fier për Spitalin Fier, me vlerë kontrate 177,795,830 lekë. Parashikuar në vitin 2026 vlera 53,338,749 lekë, realizuar për v.2025 shuma 42,221,293 lekë (94%) Procedura vijon deri në vitin 2027. % e punimeve  e realizuara ne raport me kontraten : 40%. Punimet të realizuara dhe ne proces gjatë periudhës Janar – Mars. Punimet te realizuara dhe ne proces gjatë periudhës Janar – Prill ne masen 42%
Është financuar në muajin maj 2026 situacioni i dytë pjesor i punimeve me vlerë 32,235,070.49 Lekë me TVSH  

Deri tani janë realizuar 47 % e punimeve të kontratës. 

Kontraktori së bashku me supervizorin janë duke azhornuar projekt–preventivin e kontratës me gjëndjen ekzistuese të godinës për të dërguar preventivin e përmirësuar.

6. Rikonstruksion i disa pavioneve të Spitali Berat, me fond të kontratës 132,742,437.72 lekë. - punimet kanë nisur në datë 15.10.2025. 

Punimet kanë filluar në dt 15.10.2025. Realizimi i objekteve të Kontratës për Spitalin Berat në përqindje është 76,5%  në total. Punimet për komponentin e parë të administratës kanë përfunduar pothuajse plotësisht në masën  100 %.

Punimet për komponentin e dytë të rikonstruksionit të pavionit dhe të tre sallave të operimit në katin e dytë të ndërtesës së spitalit janë realizuar në masën 80 % . 

Punimet në katin e parë të ndërtesës kanë filluar në fund të muajit janar 2026, fillimisht me mjediset e farmacisë së spitalit dhe me përfundimin e këtyre punimeve bazuar dhe në planin strategjik të spitalit do të vijojnë në dy seksionet e tjera të katit të parë si dhe në mjediset e ish urgjencës kati i parë të cilat do të përshtaten për shërbimin ndaj të sëmurëve onkologjik/paliativit. Deri më sot janë realizuar 90 % e punimeve 
7. Rikonstruksion i godinës së djegie-plastikës në QSUNT, me fond të planifikuar  574,870,912 lekë – Gjatë vitit 2025 u realizuan 80,000,534 lekë. Parashikuar në IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 vlera 172,461,274 lekë. Kontrata vijon deri në vitin 2027, punimet kanë filluar në datën 30.09.2025, pjeserisht në godinën 4- katshe. 
Nga fillimi i punimeve deri më datën 26 prill 2026 janë realizuar 50 % e punimeve referuar situacioneve të punimeve të miratuara nga mbikqyresi.
Statusi i punimeve të godina 4-kateshe janë në fazën përfundimtare dhe po merren masat për fillimin e punimeve të kondicionimit, ventilimit, sistemit të gazrave mjekesor dhe montimit të ashensoreve. Konkretisht janë përfunduar përforcimet e trareve dhe kollonave, shtresat, suvatimet si dhe tubacionet elektrike brenda mureve. Sistemi kapot ka përfunduar dhe ka mbetur vetëm grafiato dhe lyerja. Kornizimi i dritareve ka përfunduar janë vendosur mermeret e dritareve dhe ka mbetur furnizimi dhe vendosja.

Punimet po ecin në pjesën 4 kat të godinës me sistemin e kondicionimit, elektrik dhe gazrat mjekesore. Në pritje të lirimit të pjesës 2 kat-bllokut operator. Po organizohet puna nga QSUT për zhvendosjen e këtij shërbimi në një godinë tjetër Statusi është 53%

8. Rikontruksion i Shërbimit të Patologjisë Spitali Vlorë, me fond kontratë 131,110,130 lekë. Parashikuar për vitin 2026 vlera 98,364,462 lekë, realizuar për vitin 2025 12,665,158 lekë (39%) Kontrata mbyllet në vitin 2026.

9. Ndërtim i godinës së re të back-up të QKUM, me fond kontrate 120,000,000 lekë –. Parashikuar në vitin 2026 vlera 40,000,000 lekë, realizuar për vitin 2025 vlera 46,420,029 lekë. (58%) Kontrata vijon deri në vitin 2026,  ndërkohë punimet kanë nisur në datën 04.09.2025.
10. Ndërhyrje në qendrën polivalente Poliçan, me fond të planifikuar 170,000,000 lekë. Realizuar në IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 vlera 95,291,545 lekë. (48.8%) Në proces zbatimi i punimeve.

11. Ndërtimi i disa godinave të reja për Spitali Psikiatrik Elbasan. Është lidhur kontrata, zbardhur leja e ndërtimit, punimet kanë nisur në 01.09.2024. Është zbardhur leja e ndërtimit. Kontratë e lidhur. Kanë filluar punimet në v.2024. 
-Përsa i përket ndërtimit të Godinës së Administratës ju informojme se:
Aktualisht janë kryer këto zëra punimesh.

· Ka përfunduar objekti me strukturen e betonit.
· Ka përfunduar muret me tulla.
· Kanë përfunduar sovatimet  dhe izolimin e taracave.
· Është përfunduar sistemi kapotë dhe një pjesë e punimeve elektrike.
· Është duke u punuar për rifinituren e jashtme.
    -Përsa i përket ndërtimit të Spitalit të Ri ju informojme se:
Aktualisht janë kryer këto zera punimesh.

· Ka përfunduar objekti me strukturen e betonit.
· Punohet për muret me tulla është në fazën e 85%.
· Punohet për izolimin e taraces.
Afërsisht jemi në kuoten e ralizimit 48-50% të punimeve sipas zerave në preventiv në te dy godinat.
Punimet në terren janë në masën 68%.
12. F.V pajisje mjekësore për institucionet shëndetësore. Kontratat janë në vlerën 41,886,360 lekë. Një pjesë u realizua në dhjetor të v.2025.

Vijon lëvrimi i mallit dhe më pas do të kryhet financimi.
Investime të reja për vitin 2026:

13. Blerje automjete për institucionet shëndetësore, me fond të planifikuar për IV-mujorin e I-rë të vitit 2026 50,000,000 lekë. Dërguar në OBP për prokurim. 
14. Rikonstruksion i godinës së Maternitetit të Spiali Shkodër.
Kanë nisur punimet në datën 17 mars 2026, janë në proces prishjet.

Është filluar me punimet e cmontimit të dyerve, dritareve dhe vetratave. Cmontimi i rrjetit dhe pajisjeve ekzistuese elektrike, hidrosanitare dhe mekanike.

Është bërë cmontimi i tavaneve të varura në katin përdhe, katin e dytë dhe të tretë.
Ka përfunduar prishja dhe largimi i shtresave të dyshemesë dhe veshja me pllaka në të gjithë objektin.

Është në përfundim prishja e mureve ndarës për riorganizimin e ri të arkitekturës.

Është bërë largimi i mbeturinave.

Është bërë pastrimi i sheshit të brendshëm të spitalit për të filluar punimet e ndërtimit të korridorit lidhës me sallat e operacionit dhe kafazi i ashensorit. Konsiderohen rreth 7% deri tani ecuria

15. Rikonstruksioni i godinës qendrore të spitalit të Lushnjës (mars 2026 – Dhjetor 2027) / (Tetor 2025 – Dhjetor 2026, në varësi të daljes së lejes së ndërtimit) –Kanë filluar punimet në dt 04.03.2026. Janë në proces prishjet
Deri tani janë realizuar rreth 10 % e punimeve të kontratës. 

Nga ana e Kontraktorit dhe Supervizorit është përcjellë me shkresë raportimi mbi mangësitë e evidentuara në projekt–preventivin e zbatimit e cila i është përcjellë për mendim Institutit të Ndërtimit në rolin e Projektuesit. 

16. Rikonstruksioni i godinës qendrore të Spitalit Pogradec (Qershor 2025 – Dhjetor 2027). Po vijohet në AZHT për lejen e ndërtimit. Është aplikuar për leje në AZHT, shqyrtuar në mbledhjen e radhës së KKTU, por ende nuk ka dalë Vendimi për të parë çfarë dokumentash duhet të plotësohen. 

Nënshkruar kontratat. Ende nuk kemi njoftim nga AZHT mbi Vendimin e KKTU-së për plotesim dokumentash.
Ende asnjë njoftim nga AZHT.
Ende në pritje të lejes së ndërtimit.
Asnjë ndryshim në lidhje me procesin e lejes.
17. Blerje autoambulanca për shërbimin e Urgjencës pranë QKUM (Qershor – Dhjetor 2026) –Realizuar procedura e prokurimit. Nënshkruar kontrata më datë 01.04.2026 dhe afati i lëvrimit është 2 muaj.
18. Ndërtimi i godinës qendrore të Spitalit Korçë  (shtator 2026 – Dhjetor 2028). Ende në pritje të projekt–preventivit nga UPT. Realizuar projekt-preventivi i zbatimit për spitalin e ri të Korcës. Ky projekt është dërguar për oponence në Institutin e Ndërtimit. Është marrë dhe oponenca nga IN,. Është aplikuar për leje ndërtimi.

Dërguar për prokurim në OBP. Kryer pagesa e tarifës së shërbimit për prokurim. Në pritje të shpalljes së procedurës nga OBP.
19. Rikonstruksion i godinës qendrore spitali Mat (qershor 2026- dhjetor 2028)

Spitali Mat ka përcjellë në MSHMS dokumentacionin që i është kërkuar për prokurim. 

Projekti ka problematika që i janë kthyer spitalit për plotësim dhe përmirsim.
Sjellë projekti në MSHMS. Do të përcillet në OBP për prokurim.
Berë gati shkresa për percjellje të dokumentacionit ne OBP për prokurim.

20. Rikonstruksioni i urgjences në spitalin Durrës (tetor 2026- dhjetor 2028)

Po verifikohet projekti i realizuar nga një firme projektimi, përpara se të bëhet gati për prokurim në OBP.
Projekti ka problematika qe i janë kthyer spitalit për plotesim dhe përmirsim.
Spitali Durrës ka përfunduar rishikimin e projektit dhe po e percjell në ministri.
Sjellë projekti në MSHMS i cili do të përcillet për prokurim në OBP.
21. F.V aparaturë Angiografie për SU Shefqet Ndroqi; Laparoskopi për SU Shefqet Ndroqi; Blerje CT Scan për SU Shefqet Ndroqi (dhjetor 2026).
Për të tre këto pajisje që ishin parashikuar qe ne v.2025, por për arsye proceduriale nuk u arrit të realizoheshin, tashme kemi gati dokumentacionin për lidhje kontratash. Pritet celja e invetimeve për të vijuar. Janë celur investimet.
Për Angiografin dhe Ct Skanerin janë lidhur kontratat. Për laparoskopin është kthyer procedura nga KPP për kriteret.

22. Pajisje për spitalet sipas tabelës me një vlere totalë 724,800,000 leke
 






       komente

	1
	F. V pajisje për fazen e parë ndërhyrjeve në SUOGJ Mbreteresha Geraldinë
	50,000,000
	Kemi berë gati kërkesën në MF për sistemim të këtij fondi, pasi MF e ka çelur të ndarë në dy zera me art (230) dhe arti (231)

Çelur investimi. Ngritur grupi i punës në MSHMS që po merret me hartimin e specifikimeve dhe fondit limit. Në proces materiali i grupit të punës

	2
	Blerje pajisje mjekësore CT Scanner per QSUNT
	           80,000,000 
	Në proces ankimimi për kriteret në KPP që në datë 29.12.2025.

Nuk ka ndryshim



	3
	Blerje pajisje per vleresimin morfologjik te pllakes aterosklerotike dhe rendesise funksionale te saj  ne QSUT
	           21,000,000 
	Në proces ankimimi për vleresimin në KPP. Publikuar në regjistrin e ankesave më datë 09.03.2026.

Në pritje të dërgimit të procedures edhe njëherë në OBP

	4
	F.V pajisje hoteleri spitalore dhe mobilim per spitalin e Kardiokirurgjise ne QSUT
	           23,000,000 
	Realizuar prokurimi per:

a. Loti 1; Mobilje dhe pajisje për përdorim zyre dhe ambjente të tjera me vlere te fituesit 9,002,400 leke me tvsh. Eshte ne afat ankimimi
b.  Loti 2; Mobilje dhe pajisje mjekësore profesionale për kardiokirurgjinë me vlerë të fituesit 15,247,272 lekë me tvsh. Në pritje të nënshkrimit të kontratës

a.
Loti 1; Lidhur kontrata në datën 15.04.2026. Afati i përfundimit është 15.07.2026                                                             

b.
 Loti 2; 

Lidhur kontrata më datë 01.04.2026. Afati i përfundimit është 30.06.2026



	5
	K.Lokale detyrim për blerjen e Pet CT nga ANEA
	         100,000,000 
	Në pritje të dakortësisë me ANEA për procesin

Është dakortësuar me project-propozimin. Vijohet me procedurat nga ANEA 

	6
	F.V pajisje e dedikuar per radiokirurgjine  per neurokirurgjine ne QSUT
	         300,000,000 
	Çelur investimet në datë 09.03.2026.

Në proces ngritja e grupit të punës për specifikimet.

Kërkuar rialokim për këtë fond i cili është dërguar në MF për miratim. 

	7
	Blerje pajisje për godinen e femijeve dhe alokoologjie+urgjences ne sp.psikiatrik te QSUT
	           50,000,000 
	Aktualisht QSUT është në fazën drejt nënshkrimit të kontratës me UPT për të vijuar me hartimin e projekt preventivit për mobilimin e godinave të Spitalit Psikiatrik.

Pas hartimit të projektit që përfundon me datë 07.08.2026, procedura do dërgohet në Operatorin e Blerjeve të Përqendruara

	8
	Blerje pajisje të teknologjisë së lartë për spitalet (object nga v.2025) në proces levrimi i mallit
	76,800,000
	Në proces lëvrimi i mallit

Janë dërguar pajisjet në spitale, përvec skanerit në Shkodër që është në proces

	9
	Pajisje për shërbimin e pathologjisë spitali Vlorë
	12,000,000
	Çelur investimet në datë 09.03.2026.

Në proces ngritja e grupit te punes per specifikimet.

Nuk ka ndryshim

	10
	Mobilim i Zyrave të Godinës nr II QKUM-së (Backup) për QKUM
	12,000,000
	Çelur investimet në datë 09.03.2026.

Në proces ngritja e grupit të punës për specifikimet

Nuk ka ndryshim


Per Blerje pajisje të teknologjisë së lartë për spitalet (object nga v.2025) – jemi në proces nënshkrimi të minikontratave për:
· Aparat Anestezie - Spitali Dibër, Spitali Lushnjë, Spitali Tepelenë, Spitali Pukë.
· Respirator – Spitali Tropojë.
· Grafi-skopi stacionar digjital- Spitali Korce, Spitali Elbasan.
· CT Scan 64 slice- Spitali Shkodër.
Për listën e përmendur shiko nr rendor 8 të tabelës.
VI. NDRYSHIMET NË BUXHET

1. SHPENZIME KORENTE 
A. Shpenzime për paga (brenda tavaneve aktuale)

Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 90, datë 6.2.2026 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 424, datë 26.6.2024 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave mbi pagë, kompensimeve dhe trajtimeve të tjera financiare të punonjësve të sistemit shëndetësor, në institucionet shëndetësore, në sistemin e ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë, në strukturat shëndetësore të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë, të Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve dhe të Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 87, datë 6.2.2026 “Për disa ndryshime në Vendimin nr. 326, datë 31.5.2023, e Këshillit të Ministrave, “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”, të ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 131, datë 27.2.2026 ”Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 325, datë 31.5.2023, të Këshillit të Ministrave, “për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civilë dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, të ndryshuar, si dhe pas rakordimit me insitucionet e varësisë Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale ka nevojë për disa ndryshime mes programeve në llogaritë 600-601 si më poshtë: 

Për programin 01110: 

Realizimi për vitin 2025:

600:
  240,557,949 lekë

601:
    37,515,347 lekë

Planifikimi për vitin 2026:

600:
  239,655,000 lekë

601:
    43,025,000 lekë

Nisur nga diferenca në plan-fakt, nevoja për të mbyllur vitin 2026 është: 

600:
   1,500,000 lekë

601:
   (1,500,000 lekë)

Për programin 10430: 

Realizimi për vitin 2025:

600:
 857,191,010 lekë

601:
 142,585,119 lekë

Planifikimi për vitin 2026:

600:
 862,450,000 lekë

601:
 146,540,000 lekë

Fondet e miratuara kanë një diferencë me realizimin e vitit 2025, por kjo diferencë e shtuar nuk mbulon efektin e zbatimit të 3 Vendimeve të sipërcituara, të miratuara në Shkurt 2026, për sa më sipër: 

Nevoja e lindur për shtesë: 

600:
 105,000,000 lekë

601:
   16,000,000 lekë

Këto nevoja do të mbulohen nga gjendja në fondet e institucioneve në programet e tjera, pasi disa nga këto institucione nuk kanë numër të plotë të strukturës së punonjësve, si më poshtë:

Për tu pakësuar 07220:

600:
 (2,000,000) lekë

Për tu pakësuar 07330:

600:
 (40,000,000) lekë

601:
 (10,000,000) lekë

Për tu pakësuar 07450:

600:
 (53,000,000) lekë

601:
 (16,000,000) lekë

B. Shpenzime për paga (jashtë tavaneve aktuale)

Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale në vijim të politikës së indeksimin të pagave propozon indeksimin e masës së shtesës për punonjësit e shërbimit të urgjencës (parashikuar në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 90, datë 6.2.2026), si më poshtë vijon: 

I. Përfshirjen e mjekëve të shërbimit të urgjencës mjekësore paraspitalore të Qendrës Kombëtare të Urgjencës Mjekësore, në pikën 17.1 të vendimit të sipërcituar (masa e shtesës për natyrë të veçantë pune për mjekët të jetë 18,000 lekë). Në këtë ndryshim përfshihen 26 mjekë, me një efekt vjetor prej 1,872 mijë lekë.  

II. Masa e shtesës në pikën 19.1 Për mjekët: b) për shërbimin e urgjencës së spitalit, që është organizuar dhe funksionon si i tillë, si dhe për shërbimin e urgjencës në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor, që ofrojnë shërbim të pandërprerë për kohën që kryejnë shërbimin e urgjencës, masa e shtesës përcaktohet, si më poshtë vijon:

	
	Në ditët e zakonshme
	Në ditët e shtuna
	Në ditët e diela dhe të festave zyrtare

	për sistemin 24 orë
	5,400 lekë
	5,800 lekë
	6,400 lekë

	për sistemin 16 orë
	4,800 lekë
	5,400 lekë
	5,800 lekë

	për sistemin 12 orë
	4,400 lekë
	4,800 lekë
	5,400 lekë


Kjo pikë propozohet të ndryshojë referuar tabelës më sipër, duke 2-fishuar masat aktuale, pasi këto masa janë shumë të ulta. 

III. Pika 19.2 Për punonjësit e personelit teknik të shkencave mjekësore:

a)
për shërbimin e urgjencës së spitalit, si dhe për shërbimin e urgjencës në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor, që ofrojnë shërbim të pandërprerë për kohën që kryejnë shërbimin e urgjencës, u jepet një shtesë, në masën:

	

	Në ditët e zakonshme
	Në ditët e shtuna
	Në ditët e diela dhe të festave zyrtare

	për sistemin 24 orë
	2,000 lekë
	2,400 lekë
	2,800 lekë

	për sistemin 16 orë
	1,800 lekë
	2,000 lekë
	2,500 lekë

	për sistemin 12 orë
	1,400 lekë
	1,700 lekë
	2,000  lekë


b)
për rastet kur, me kërkesë të institucionit dhe miratim të ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë e të ministrisë përgjegjëse për mbrojtjen, punonjësve “teknik laboratori” të spitaleve që kryejnë shërbim 24-orë, u jepet një shtesë mbi pagë, si më poshtë vijon:

	për ditë të zakonshme 
	2,000 lekë

	për ditët e shtuna 
	2,400 lekë

	për ditët e diela dhe festa 
	2,400 lekë


Propozohet shfuqizimi i këtyre dy gërmave, me qëllim që masat e shtesës për punonjësit e personelit teknik të shkencave mjekësore që për shërbimin e urgjencës 24/16/12 orë, në urgjencën e spitaleve si dhe për shërbimin e urgjencës në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor të trajtohen referuar përcaktimeve të Kodit të Punës në Republikën e Shqipërisë.

Ndryshimet e propozuara, të cilat lidhen vetëm me shtesat në pagë të cituara më sipër, nuk prekin kategorizimin e pagave. Këto shtesa përfshijnë rreth 400 mjek dhe rreth 1,200 teknikë të shkencave mjekësore që ofrojnë shërbim urgjence në shërbimin spitalor dhe atë parësor, me një efekt financiar për periudhën Korrik-Dhjetor 2026 rreth 150 milion lekë. 

IV. Zbatimi i Vendimeve të Këshillit të Ministrave të miratuara në Shkurt 2026, pati një efekt financiar më të madh se ai i parashikuar gjatë vitit 2025, për shkak të numrit të lartë të punonjësve me vjetërsi mbi 25 vite, për këtë arsye nevojitet që ky efekt të merret shtesë duke mos prekur fondet e parashikuara për shpenzimet e tjera korente. Nevoja për shtesë buxheti për paga dhe sigurime shoqërore në zbatim të Vendimeve të Miratuara në vitin 2026- efekti 500 milion lekë
Shtohet programi 07330:

604:
650,000,000 lekë

C. Shpenzime të tjera korente

Për programin 07220 (brenda tavaneve të alokuara): 

Me kursimet e realizuara në financimin e shpenzimeve të rimbursimit (në respektim të tavaneve të përcaktuara me ligj), si dhe në financimin e kujdesit parësor, të cilat përballohen nga transferta në programin për kujdesin parësor dhe kontributet në sigurime shëndetësore të popullsisë aktive, në buxhetin e FSDKSH është krijuar një vlerë e padetajuar buxhetore prej 200 milionë lekë, e cila mund të kalojë në programin e kujdesit dytësor për shpenzime kapitale, në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 845, datë 30.12.2025 “Për krijimin e shoqërisë aksionare “Operatori i Shërbimeve të Integruara të Sterilizimit” sha (OSHIS sh.a.) për ofrimin e shërbimeve të integruara të procesit të sterilizimit”.

Për programin 07330 (jashtë tavaneve të alokuara):  

Nevoja për 1.5 Miliardë lekë për shpenzime për barna onkologjike inovatore.

Kjo nevojë lind nga kërkesa e shërbimeve të onkologjisë e hematologjisë ku trajtohen përveç të tjerave dhe sëmundjet e rralla. Siç dhe dihet terapitë inovative të cilat janë jetike për sëmundjet onkologjike apo onkohematologjike shoqërohen me një kosto të lartë. Në shërbimet përkatëse në QSUNT, pas miratimit të protokolleve nga Bordi i Tumoreve,  ka nevoja të shtuara për imonoterapi të ndryshme, duke qenë se këto janë sëmundje komplekse sa i përket trajtimit (paralelisht shtimit të tyre shtohen edhe barna bashkëshoqëruese të terapisë së tyre).

Këto nevoja prekin disa kategori moshore duke përfshirë dhe ato pediatrike, duke e bërë me të ndjeshëm faktin e mungesës, si dhe duke impaktuar gjithashtu invalidizimin e këtyre kategorive. Deri me tani politikat tona kanë qenë të orietuara drejt shtimit të gamës së sherbimeve, por duke prioritizuar edhe bazuar në statistika e numrit të rasteve dhe diagnoza me frekuente, ky priotirizim nuk ka qenë mjaftueshëm. Përvec listës së barnave për përdorim të gjerë spitalor, lind nevoja e zgjerimit të kufizimeve për barna të cilat ofrohen me rimbursim, që aktualisht kufizohet përdorimi i tyre për një kategori pacientësh ose sipas llojit të diagnozave për të cilat përdoren këto barna. Ky fakt sjell nevoja të paplotësuara tërësisht. Pjesë e nevojave janë barnat për sklerozën multiple, barnat për fibrozën cistike, barnat për hepatitin, barna për hemofiline, citostatike, barna për sëmundjet e gjakut, barnat imunosupresiv, barna për sëmundje genetike etj.. Për sa më sipër kemi të domosdoshëm plotësimin e kërkesës për këtë prioritet të MSHMS.

Shtohet programi 07330:

604:
1,700,000,000 lekë

Pakësohet programi 07220:

604:
 (200,000,000) lekë

Për programin 10430:

Propozohet ndryshimi i:

· Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 182, datë 26.02.2020 “Për përcaktimin e masës, të kritereve, procedurave e dokumentacionit për vlerësimin dhe përfitimin e pagesës për personat me aftësi të kufizuara, si dhe të ndihmësit personal”, i ndryshuar;

· Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 277, datë 18.6.1997 “Për përfitimet nga statusi i të verbërit”, i ndryshuar;

· Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 722, datë 11.11.2019 “Për përcaktimin e masës, të kritereve, procedurave dhe dokumentacionit për vlerësimin dhe përfitimin e aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal, dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre”, të ndryshuar;

Propozimi i mësipërm bëhet për të rritur pagesën për fëmijët me aftësi të kufizuar pasi kjo pagesë ka një ndikim transformues në zhvillimin dhe të ardhmen e tyre. Për fëmijët në fazë zhvillimi ndërhyrjet e hershme mund të përmirësojnë ndjeshëm cilësinë e jetës së tyre dhe t'u japin mundësinë për të zhvilluar aftësi që mund të reduktojnë nevojën për mbështetje intensive në të ardhmen. Ajo krijon mundësi për një përfshirje sociale më efektive dhe tërësore, gjë që rrit ndjeshëm shanset që këta fëmijë të bëhen të pavarur dhe kontribues në komunitet në të ardhmen. Ndihma për fëmijët ka potencial për transformim gjatë viteve të formimit të jetës së tyre. Duke investuar tek fëmijët me aftësi të kufizuara, jo vetëm që ndihmojmë familjet në të tashmen, por edhe krijojmë një të ardhme më të qëndrueshme dhe të barabartë për të gjithë. Rritja e pagesave është një masë e domosdoshme dhe me ndikim të shumëanshëm pozitiv që synon jo vetëm përmirësimin e jetës së fëmijëve me afttësi të kufizuar dhe familjeve të tyre, por edhe një shoqëri më gjithëpërfshirëse dhe më të drejtë. Nga ky ndryshim përfitojnë 10,720 fëmijë.

Gjithashtu këto propozime përfshijnë dhe njohjen e periudhës së shërbimit si ndihmës personal për personat me aftësi të kufizuar (për të rritur dhe fëmijë), si periudhë kontributive shoqërore dhe shëndetësore vendos në kushte të barabarta të gjithë ndihmësit personalë që ofrojnë mbështetje për ta. Aktualisht trajtohen me kontribute vetëm ndihmësit personalë të paraplegjikëve dhe tetraplegjikëve, ndërsa për përfituesit e tjerë të aftësisë së kufizuar derdhja e kontributeve nuk aplikohet. Mbështetja ndaj ndihmësve personalë ndihmon fëmijët dhe të rriturit me aftësi të kufizuar të qëndrojnë brenda familjes, duke shmangur institucionalizimin e tyre, që shpesh ka pasoja negative për zhvillimin emocional dhe social të fëmijës. Nga ky ndryshim përfitojnë 14,657 kujdestarë të PAK.

Efekti financiar për ndryshimin e këtyre vendimeve për periudhën Korrik-Dhjetor 2026 rreth 1.75 miliardë lekë.
Shtohet programi 10430:

606:
1,750,000,000 lekë

Në përfundim nevoja për shtesë mbi tavanet aktuale për MSHMS është:

Llogaria 604 e programit 07330
2.15 miliardë lekë

Llogaria 606 e programit 10430
1.75 miliardë lekë

2. SHPENZIME KAPITALE 
Për Shpenzime Kapitale – lind nevoja për shtesë 373 milion lekë në programin 07330 sipas objekteve më poshtë:
1. Modernizimi i Infrastrukturës Digjitale Shëndetësore në Spitalet Kryesore Terciare të Shqipërisë 
Modernizimi i infrastrukturës digjitale në QSUT, Spitalin Universitar të Traumës dhe Spitalin Universitar “Shefqet Ndroqi” përbën një prioritet strategjik të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. Së bashku, këto institucione përfaqësojnë bërthamën e sistemit të kujdesit terciar dhe të reagimit emergjent në Shqipëri. Investimi i propozuar do të forcojë kapacitetet diagnostikuese, do të rrisë efikasitetin klinik dhe do të krijojë bazën për një rrjet plotësisht të integruar të imazherisë mjekësore.

Ndërhyrja përfshin:
• Implementimin e plotë të platformave RIS/PACS në të tre spitalet, duke mundësuar menaxhimin e plotë digjital të shërbimeve radiologjike dhe të të dhënave të imazherisë;

• Krijimin e një mjedisi kombëtar të unifikuar të imazherisë, duke u ofruar profesionistëve shëndetësorë akses të sigurt dhe në kohë reale në imazhet diagnostikuese dhe raportet përkatëse në të gjitha institucionet;

• Integrimin me infrastrukturën më të gjerë të shëndetësisë digjitale në Shqipëri, duke garantuar vazhdimësinë e kujdesit, ndërveprueshmërinë e të dhënave dhe qëndrueshmërinë afatgjatë;

• Vendosjen e kapaciteteve të tele-radiologjisë, duke mundësuar raportimin në distancë, mbështetjen nga specialistët dhe rritjen e kapaciteteve në situata emergjente dhe periudha me ngarkesë të lartë;

• Standardizimin dhe optimizimin e proceseve klinike, duke reduktuar vonesat në raportim, përmirësuar kohën e diagnostikimit dhe forcuar koordinimin ndërmjet profesionistëve të kujdesit shëndetësor.

Vlera totale e këtij projekti shkon në 15 milion euro dhe prioriteti i MSHMS është nisja nga implementimi që gjatë v.2026 dhe për këtë kërkohet alokimi në investime prej 300 milion lekë.

2. Përmirësimi i infrastrukturës së QSR “Shefqet Ndroqi” dhe rritja kapaciteteve diagnostifikuese dhe shërbimeve të kësaj qendra spitalore terziare është ndër prioritetet e MSHMS.  Si fillim do të duhet të realizojmë:

a. Projekt idenë për ndërtimin e një godine të re të Spitalit Universitar “Shefqet Ndroqi” në vlerën 9 milion lekë.
b. Projekt preventiv zbatimi për rikonstruksionin e godinës qendrore të Spitalit Universitar “Shefqet Ndroqi” në vlerën 53 milion lekë

3. Ngritja e një Spitali të Ri Rajonal në Tiranë do të nisë nga implementimi në vitin 2027.

Paraprakisht duhet realizuar brenda vitit 2026 studimi i fizibilitetit me një vlerë 11 milion lekë.

Bazuar në VKM nr. 845, datë 30.12.2025 për krijimin e shoqërisë aksionare “Operatori i Shërbimeve të Integruara të Sterilizimit” sha (OSHIS sh.a.) për ofrimin e shërbimeve të integruara të procesit të sterilizimit, për krijimin e kapitalit fillestar të shoqërisë i janë alokuar në vlerën 200 000 000 (dyqind milionë) lekë nga (art 231) shpenzime kapitale, të cilat do t’i kalonin përsëri me Aktin Normativ Ministrisë për t’u përdorur për shpenzime kapitale. 

Gjithashtu nga financimi i huaj kërkohet pakësimi i disa fondeve nga tre programet si vijojnë:

· Në programin 07220- pakësohen   50,000 mijë lekë

· Në programin 07330- pakësohen 375,740 mijë lekë

· Në programin 10430- pakësohen   30,000 mijë lekë
Vlerat e sipërpërmendura rishpërndahen sipas tabelës bashkëlidhur ku synohet të investohen në pajisje mjekesore për spitale si Durrës, Elbasan, Vlorë, Memorial Fier, Berat dhe spitale të tjera për të gjitha llojet e pjisjeve nga shirnga elektrike, ekg, ezhe, defribilatore, laparoskop, fibrogastroskop, eko, etj.
Gjithashtu janë në mbyllje kontratat per: Ndërtimin e back-up në Vlorë, pathologjia në spitalin Vlorë dhe pavionet e spitali Berat, ku ky i fundit është në proces kolaudimi dhe vlerat e kërkuara janë për mbyllje të kontratave.
Tashmë kemi një godinë të re me kushte modern për laboratorët në ISHP të përfunduar, por pa pajisje. Puna parapërgatitore për specifikimet dhe përllogaritje të fondit limit ka përfunduar, kështu që është urgjente alokimi i fondit në total 442,980,100 lekë. 

Përvec 373 mln lekë që kërkohen shtesë, pjesa tjetër do të përballohet nga vlera 200 mln lekë kthimi i vlerës nga OSHIS-si dhe levizjet nga një program në tjetrin.
VII. PËRFUNDIME
Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale referuar sa më sipër rezulton me një realizim në nivelin 29% të fondeve të akorduara, i cili është një realizim shumë i mirë i shpenzimeve buxhetore për periudhën.
Shënim: të dhënat për shpenzimet faktike të grupit 13 janë gjeneruar nga databaza e SIFQ e datës 29.05.2026.
Treguesit e monitorimit të MSHMS janë të publikuara në linkun më poshtë:

https://shendetesia.gov.al/https-shendetesia-gov-al-tabelat-e-raportimit-per-intervalet-kohore-3-muaj-9-muaj-dhe-vjetore-si-dhe-relacionet-perkatese/
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